UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ CHÂN

Số:           /UBND-KTHTĐT

V/v tuyên truyền nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các tổ chức,

cá nhân về tình trạng đổ trộm, đốt

chất thải trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Lê Chân, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

   - Văn phòng HĐND-UBND;

   - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

   - Trung tâm sự nghiệp công phường;

   - Các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 11214/SNNMT-QLMT ngày 23/12/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về tình trạng đổ

trộm, đốt chất thải (Kèm theo Thông tư số 12/2021/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn).

Ủy ban nhân dân phường có ý kiến như sau:

1. Giao Văn phòng HĐND-UBND chủ trì, phối hợp với Trung tâm sự nghiệp

công phường, Các Tổ dân phố:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân trong công tác phân loại chất thải tại nguồn, đổ rác đúng giờ, đúng nơi

quy định; tận dụng chất thải làm nguyên, nhiên liệu, làm phân bón hữu cơ, giảm tối đa

lượng chất thải phải xử lý; thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn đúng quy định.

 - Hướng dẫn tổ chức, hộ gia đình, cá nhân xử lý phụ phẩm nông nghiệp theo

Thông tư số 12/2021/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

hướng dẫn việc thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi, phụ phẩm nông nghiệp tái sử dụng

cho mục đích khác.

2. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Bố trí lực lượng tăng cường kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng đổ trộm, đốt chất

thải không đúng quy định, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Chỉ đạo lực lượng trật tự xây dựng kiểm tra, nhắc nhở các chủ đầu tư, đơn vị thi

công các công trình trên địa bàn có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh môi trường chung;

không để rơi vãi bùn đất thải, vật liệu xây dựng, chất thải rắn ra lòng đường; không để

bụi bay ảnh hưởng đến không gian công cộng, ảnh hưởng đến người dân.

2

3. Đề nghị các Tổ dân phố phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND phường tuyên

truyền, phổ biến đến các cá nhân, tổ chức trong việc đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy

định; tận dụng chất thải làm nguyên, nhiên liệu, làm phân bón hữu cơ, giảm tối đa

lượng chất thải phải xử lý; thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn đúng quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc quận nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Kèm theo Công văn số 10493/SNNMT-CCPTNT ngày 09/12/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường).

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTĐU, HĐND, UBND phường;

- Sở NNMT (thay BC);

- Lưu VT, KTHTĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đại

		2025-12-25T10:02:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trọng Đại <nguyentrongdai.lc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-25T11:15:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-25T11:15:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-25T11:15:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!